
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA

Nr. 40 Reg. Delib. del 13/12/2022

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI
AGGIORNAMENTO ED INFORMATIZZAZIONE DEI PIANI
COMUNALI DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DEL D.LGS N. 1/2018
E SS.MM.II – APPROVAZIONE SCHEMA

L'anno duemilaventidue, addì tredici del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala polifunzionale di
questa Comunità Montana, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita
l'Assemblea in seduta di prima convocazione.
ASSUME la presidenza il Presidente dell’Assemblea, FERRUCCIO ADAMOLI.
PARTECIPA il Segretario, GIULIA VETRANO.
RISULTANO presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Consigliere Si

FERRAROLI MATTIA Consigliere Si

PASQUINI ANTONIO LEONARDO Consigliere Si

COMBI ROBERTO Consigliere Si

IELARDI DAVIDE Consigliere Si

BELLANO ENRICO Consigliere Si

MANZONI MATTEO Consigliere Si

INVERNIZZI PIER LUIGI Consigliere Si

BONAZZOLA MICHAEL Consigliere Si

BETTEGA FABRIZIO Consigliere Si

PENSA PIETRO Consigliere Si

BENEDETTI RICCARDO Consigliere Si

PENSOTTI GIANDOMENICO Consigliere Si

COMBI DAVIDE Consigliere Si

FORMENTI MARIO Consigliere Si

COLOMBO MARTINO Consigliere Si



POMI DINO Consigliere Si

ARTANA PIERLUIGI Consigliere Si

FESTORAZZI FABIO Consigliere Si

POMONI DOMENICO Consigliere Si

ARTUSI MAURO Consigliere Si

CARIBONI SANDRO Consigliere Si

PAVONI OSVALDO Consigliere Si

ADAMOLI FERRUCCIO Consigliere Si

DEL NERO GABRIELLA Consigliere Si

Tot. 14 Tot. 11

(*) presente da remoto



OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI
AGGIORNAMENTO ED INFORMATIZZAZIONE DEI PIANI
COMUNALI DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DEL D.LGS N. 1/2018
E SS.MM.II – APPROVAZIONE SCHEMA

IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA

Introduce e riferisce in merito al punto oggetto di approvazione, passa quindi la parola al
Presidente della Comunità Montana, Fabio Canepari, il quale relaziona sull’argomento.

L’ASSEMBLEA

UDITA la relazione;

VISTO il D.L.gs n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile”, con particolare
riferimento all’art. 12 “funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell’ambito del
servizio nazionale)” il quale al comma 1 demanda lo svolgimento, in ambito comunale, delle
attività di pianificazione di protezione civile ai Comuni territorialmente competenti;

VISTO l’art. 7, comma 2, lettera b) della legge regionale n. 27 del 29 dicembre 2021, che
assegna ai Comuni il compito di provvedere alla redazione, approvazione, aggiornamento,
revisione e attuazione dei piani comunali di protezione civile;

CONSIDERATO che Regione Lombardia, ai sensi del d.p.c.m. 30 aprile 2021 “Indirizzi per la
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”. e della legge regionale
n. 27/2021:

 ha in corso la stesura degli «Indirizzi operativi regionali per la redazione e
l’aggiornamento dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali», che
costituiranno il riferimento per la redazione e l’aggiornamento dei piani di protezione
civile comunali ed intercomunali sul territorio regionale mediante l’utilizzo del sistema
informativo regionale denominato «Piani di Protezione Civile on line - PPC online», di
seguito denominato PPC online, messo a disposizione degli Enti locali sul sito web
istituzionale regionale;

 intende incrementare la pianificazione di protezione civile sul proprio territorio
anche mediante l’utilizzo del sistema informativo regionale PPC online sopra citato, al
fine di omogeneizzare il metodo di pianificazione di protezione civile;

DATO ATTO che Regione Lombardia, con deliberazione della Giunta Regionale n. XI/6600 del
30.06.2022, ha stanziato fondi da destinare ai comuni lombardi - con popolazione fino a 2.000
abitanti (ISTAT – 1° gennaio 2021) - per favorire l’inserimento dei piani di protezione civile
comunali aggiornati nel sistema informativo regionale denominato “Piani di Protezione Civile
on line – PPC on line”;

CONSIDERATO che possono partecipare al bando tutti i Comuni con popolazione fino a 2.000
abitanti compresi, in forma singola o formando associazione e che l’associazione fa riferimento
a un Ente, quale ad esempio Comunità Montana, a cui il singolo Comune ha delegato
l’aggiornamento della pianificazione di protezione civile;



DATO ATTO che in data 15.09.2022 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e
Riviera ha presentato, a seguito di delega di n. 24 comuni, domanda di contributo a valere sul
bando di cui sopra per un importo di € 63.000,00=;

VISTO il D.d.s. 21 ottobre 2022 - n. 15141 Attuazione della dgr n. 6600 del 30 giugno 2022 e del
dds n.9862 del 6 luglio 2022 – Bando per contributo ai piccoli comuni lombardi per
l’inserimento dei piani di protezione civile aggiornati mediante il sistema informativo regionale
«Piani di protezione civile online» – PPC Online» (artt.7 e 17, l.r. 27/2021) - Approvazione della
graduatoria, con il quale Regione Lombardia ha comunicato l’ammissione al finanziamento della
domanda presentata per un importo di € 60.000,00=;

VERIFICATA la volontà e la necessità di proporre una convenzione per la gestione associata del
servizio di aggiornamento ed informatizzazione dei piani comunali di protezione civile ai sensi
del d.lgs n. 1/2018 e ss.mm.ii;

VERIFICATO che tale attività ha riscosso unanime consenso presso le amministrazioni comunali
in termini di efficacia ed efficienza, consentendo il pieno soddisfacimento delle richieste
pervenute;

VISTO l’allegato schema di convenzione per la gestione associata del servizio di aggiornamento
ed informatizzazione dei piani comunali di protezione civile ai sensi del D.Lgs n. 1/2018 e
ss.mm.ii corredato dal prospetto di riparto dei costi, nel quale sono individuati i parametri fisici
e finanziari, con i quali vengono determinate le quote a carico delle Amministrazioni aderenti;

RITENUTO di procedere in merito approvando lo schema di convenzione da sottoporre
all’approvazione delle amministrazioni comunali;

VISTO lo Statuto della Comunità Montana;

ATTESO che il Presidente ha dichiarato aperta la discussione;

INTERVENGONO:

il Consigliere Mauro Artusi, rappresentante del Comune di Primaluna, sottolineando che, non
beneficiando del contributo regionale, la quota a carico della sua amministrazione è troppo alta
e quindi, a queste condizioni, non aderirà alla convenzione;

il Consigliere Antonio Leonardo Pasquini, rappresentante del Comune di Casargo, spiega quali
siano le logiche dell’assegnazione regionale;

il Presidente della Comunità Montana, Fabio Canepari, evidenzia come in questo momento per
la Comunità Montana non sia possibile cofinanziare il servizio in maggior misura e come, a
detta di diverse altre amministrazioni comunali, il costo non sembri poi così esoso, rispetto agli
adempimenti connessi;

il Consigliere Mauro Artusi, rappresentante del Comune di Primaluna, si riserva di fare ulteriori
valutazioni con i propri uffici relativamente alla possibile adesione alla Convenzione;

ATTESO che il Presidente dell’Assemblea ha dichiarato chiusa la discussione;



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio tecnico per quanto attiene la
regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d. lgs.vo n. 267/2000, allegato;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario per quanto attiene
la regolarità contabile del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d. lgs.vo n. 267/2000, allegato;

ATTESO che la votazione, in forma palese, per alzata di mano, ha ottenuto il seguente risultato:

Presenti: n. 14

Votanti: n. 13
Voti favorevoli: n. 13
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 1 nella persona del Consigliere Mauro Artusi

ATTESO che la votazione ai fini dell’immediata eseguibilità del presente provvedimento, in
forma palese, per alzata di mano, ha ottenuto il seguente risultato:

Presenti: n. 14

Votanti: n. 13
Voti favorevoli: n. 13
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 1 nella persona del Consigliere Mauro Artusi

DELIBERA

1. Di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata del servizio di
aggiornamento ed informatizzazione dei piani comunali di protezione civile ai sensi del
D.Lgs n. 1/2018 e ss.mm.ii corredato dal prospetto di riparto dei costi, nel quale sono
individuati i parametri fisici e finanziari, con i quali vengono determinate le quote a carico
delle Amministrazioni aderenti, allegati alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale.

2. Di demandare al Presidente della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e
Riviera la sottoscrizione della convenzione di cui sopra.

3. Di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai fini della corretta e puntuale
attuazione di quanto deliberato, l'Ing. Davide Maroni, Responsabile del Settore Tecnico.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni
consecutivi e nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa
Comunità Montana.

5. Di dichiarare, ad unanime e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4° - del D. Lgs. n. 26/2000, al fine di dar corso agli
adempimenti conseguenti.

________________________________________________________________________________



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
FERRUCCIO ADAMOLI

IL SEGRETARIO
GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Proposta del 06/12/2022

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI
AGGIORNAMENTO ED INFORMATIZZAZIONE DEI PIANI
COMUNALI DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DEL D.LGS N. 1/2018
E SS.MM.II – APPROVAZIONE SCHEMA

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la
regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì 07/12/2022 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Proposta del 06/12/2022

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI
AGGIORNAMENTO ED INFORMATIZZAZIONE DEI PIANI COMUNALI DI
PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DEL D.LGS N. 1/2018 E SS.MM.II –
APPROVAZIONE SCHEMA

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in esame e la
documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile della stessa.

Barzio, lì 07/12/2022 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Nr. 40 Reg. Delib. del 13/12/2022

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI
AGGIORNAMENTO ED INFORMATIZZAZIONE DEI PIANI COMUNALI DI
PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DEL D.LGS N. 1/2018 E SS.MM.II –
APPROVAZIONE SCHEMA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 20/12/2022 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



 
 
 

Convenzione per la gestione associata del servizio di aggiornamento ed informatizzazione 

dei piani comunali di protezione civile ai sensi del D.Lgs n. 1/2018 e ss.mm.ii 
 

Premesso che: 
 

 l’articolo 14, comma 27 lettera e), del D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010, in 
attuazione dell’articolo 117, comma 2, lettera p) della Costituzione individua tra le funzioni 
fondamentali dei comuni la “attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile 
e di coordinamento dei primi soccorsi”; 

 l’articolo 9, comma 3, della L.R. 19/08 attribuisce alle Comunità Montane la possibilità di gestire 
in forma associata funzioni delegate dai comuni, prevedendo che tale esercizio sia regolato da 
apposita convenzione; 

 sia il citato articolo 9 che l’articolo 30 del Tuel prevedono che le funzioni associate siano gestite 
attraverso l’istituto della delega o attraverso la costituzione di un ufficio comune; 

 l’art. 14 comma 30 del D.L. 78/2010 demanda alle regioni la competenza a definire la 
dimensione territoriale ottimale e omogenea per area geografica per lo svolgimento in forma 
associata delle funzioni fondamentali dei Comuni; 

 l’articolo 8 della L.R. della Lombardia   n. 22/2011 prevede che in Lombardia l’ambito territoriale 
raggiunga, per i Comuni appartenenti a Comunità Montane, il limite demografico minimo pari 
a 3mila abitanti o, in alternativa, al quadruplo del numero degli abitanti del comune 
demograficamente più piccolo tra quelli associati; 

 con parere 426 del 3.10.2012 la Corte dei conti sez. Lombardia ha ritenuto che detta norma, 
ancorché emanata antecedentemente alla definizione del nuovo assetto dell'esercizio 
associato delle funzioni delineato dalla novella al D. Lgs. 75/2010, sia compatibili con esso; 

 il D.lgs. 2.01.2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” ed in particolare l’art. 12, comma 2, in 
base al quale la Regione, nel rispetto delle competenze ad essa affidate in materia di 
organizzazione dell’esercizio delle funzioni amministrative a livello locale, favorisce nei modi e 
con le forme ritenute opportune, l’organizzazione di strutture comunali di Protezione Civile; 

 il D.lgs. 2.01.2018, n. 1, comma 1b) conferisce alle Regioni cd agli Enti Locali le funzioni 
amministrative in materia di Protezione Civile delineando un nuovo assetto delle competenze 
tra Stato, Regione ed enti Locali; 

 la L.R. della Regione Lombardia n. 27 del 29 dicembre 2021, all’art 7 definisce in modo puntuale 
le funzioni di Protezione Civile dei Comuni, da esercitarsi in forma singola o associata, nel 
rispetto dell’art. 12 del codice sopra citato; 

 la L.R. della Regione Lombardia n. 27 del 29 dicembre 2021, all’art 7, comma 2 lettera b), 
dispone che i comuni provvedano alla redazione, approvazione, aggiornamento, revisione e 
attuazione, anche nel rispetto degli indirizzi regionali di cui all'articolo 17, comma 1, dei piani 
comunali di protezione civile; 

 
tutto ciò premesso, 

 
tra 

 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, in forza di deliberazione 
assembleare n._______ del__________ con cui è stato approvato lo schema della presente 
convenzione; 



e 
 

 il Comune di__________________________________________, in forza di deliberazione 
consiliare n.__________del_____________ con cui è stato approvato lo schema della presente 
convenzione; 

 il Comune di__________________________________________, in forza di deliberazione 
consiliare n.__________del_____________ con cui è stato approvato lo schema della presente 
convenzione; 

 il Comune di__________________________________________, in forza di deliberazione 
consiliare n.__________del_____________ con cui è stato approvato lo schema della presente 
convenzione; 

 il Comune di__________________________________________, in forza di deliberazione 
consiliare n.__________del_____________ con cui è stato approvato lo schema della presente 
convenzione; 

 il Comune di__________________________________________, in forza di deliberazione 
consiliare n.__________del_____________ con cui è stato approvato lo schema della presente 
convenzione; 

 il Comune di__________________________________________, in forza di deliberazione 
consiliare n.__________del_____________ con cui è stato approvato lo schema della presente 
convenzione; 

 ……. 

 …… 

 …… 
 

 
si conviene e stipula quanto segue 

 
Art. 1 - Oggetto della convenzione 

 
La presente convezione disciplina la gestione in forma associata dell’attività di aggiornamento, 
revisione, approvazione ed informatizzazione dei piani comunali di protezione civile, anche nel 
rispetto degli indirizzi regionali di cui all'articolo 17, comma 1, della L.R. 27/2021. 

 

Art. 2 - Dimensione territoriale e ambito delle competenze 

 
La presente delega è conferita alla Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e 
Riviera dai Comuni aderenti alla convenzione, il cui territorio determina l’ambito di competenza 
della gestione associata disciplinata dalla presente convenzione, per le materie indicate all’art.1. 

 
Art. 3 - Finalità 

 

La finalità della gestione associata della funzione di Protezione Civile è quella di 
aggiornamento, revisione, approvazione ed informatizzazione del piani comunali di 
protezione civile allo scopo di dotare i Comuni di uno strumento di pianificazione comunale 
dell’emergenza in ambito di protezione civile per la tutela e l’incolumità della persona 
umana, dell’integrità dei beni e degli insediamenti dai danni derivanti da calamità e da altri 
eventi naturali o connessi con l’attività dell’uomo, attraverso il concorso integrato di risorse, 
competenze  e discipline sinergicamente operanti e della redazione, aggiornamento e 
gestione dei piani di Protezione Civile (ad eccezione dell’approvazione dei piani, che è di 
competenza comunale per espressa previsione di Legge). 
 
La suddetta attività di aggiornamento e revisione dei piani verrà effettuata secondo 
modalità che consentano l’informatizzazione del portale regionale PPC-online 
(https://sicurezza.servizirl.it) secondo le specifiche disposizioni tecniche declinate da 
Regione Lombardia. 

 



Art. 4 - Approvazione dei Piani e funzioni del Sindaco 

 
Ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. n. 66/1981 e dell’art. 12 del Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 
2018, il Sindaco è autorità territoriale di Protezione Civile, al verificarsi di situazioni di emergenza 
nel territorio comunale, è titolare di prerogative inderogabili per l’aggiornamento del piano di 
protezione civile comunale, nonché nella direzione e nel coordinamento dei servizi di soccorso e 
di assistenza alle popolazioni colpite in occasione di eventi emergenziali. 
Ogni Amministrazione approva ed attua il piano di Protezione Civile per la parte di competenza. 

 
Art. 5 - Decorrenza e durata della convenzione 

 
La presente convenzione avrà durata dalla data di sottoscrizione della presente alla data di 
avvenuta approvazione ed inserimento on line di tutti i piani di protezione civile comunali. 

 
Art. 6  - Strumenti di consultazione tra i contraenti 

 

Con l’approvazione della presente convenzione è costituita la Conferenza di Indirizzo composta 
dai Sindaci dei Comuni aderenti e dal Presidente della Comunità Montana, o suo delegato, che 
svolge funzioni di indirizzo politico e si pronuncerà su tutte le questioni e problematiche che 
dovessero insorgere nella gestione della delega della funzione. La Conferenza di Indirizzo dei 
Sindaci è presieduta dal Presidente della Comunità Montana o dal suo delegato. La Conferenza 
di Indirizzo dei Sindaci decide a maggioranza dei presenti. In caso di parità prevale il voto di chi 
presiede. La consultazione in forma allargata di tutti gli aderenti alla convenzione avverrà 
mediante convocazione di riunione ogni qualvolta che se ne verificherà l’esigenza. 

 

Art. 7 - Contributi statali, regionali e provinciali 

 
I fondi già attribuiti o che verranno eventualmente richiesti per le attività di aggiornamento dei 
piani comunali di protezione civile dei comuni aderenti verranno gestiti da Comunità Montana 
secondo gli indirizzi della Conferenza di cui al precedente punto 8. 
 

Art. 8 - Risorse per la gestione associata, rapporti finanziari, 

garanzie 

 
La gestione finanziaria dell’aggiornamento dei piani di protezione civile per i Comuni aderenti fa 
capo alla Comunità Montana. 
 
La copertura finanziaria per l’aggiornamento dei piani di protezione civile verrà garantita: 

a) con risorse derivanti dai contributi regionali; 
b) con quota a carico dei Comuni determinata sulla base dei seguenti criteri: 
- superficie territoriale; 
- densità territoriale (rapporto tra abitanti e superficie territoriale); 
- numero degli abitanti; 
- numero dei Comuni aderenti; 

come meglio dettagliatamente rappresentato nella tabella “Riparto economico” allegata, 
nella quale sono specificati anche i pesi di ciascun criterio e la determinazione della quota 
a carico di ogni Comune. 

 

È fatta salva la possibilità della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera 
di contribuire con risorse proprie di bilancio. 
 
I Comuni, con la sottoscrizione della presente convenzione, si obbligano ad assumere impegno di 
spesa della quota di co-finanziamento entro il 28.02.2023, al fine di consentire il rispetto del 
cronoprogramma dell’iniziativa prevista da Regione Lombardia il quale prevede scadenza – 
improrogabile – al 15.09.2023 per il completamento del caricamento delle informazioni e dei piani 
nella piattaforma on-line (rif. disposizioni di cui al paragrafo D2 del bando regionale allegato alla 
presente). 



 
Art. 9 - Dotazione di personale 

 
Le funzioni amministrative e l’assistenza tecnico-logistica alla Conferenza di Indirizzo dei Sindaci 
sono svolte dalla Comunità Montana mediate il proprio personale. 
 

Art. 10 – Compiti e impegni degli enti partecipanti 

 

Per l’attuazione della presente convenzione si declinano i compiti di ciascun ente partecipante, 
in relazione alle diverse fasi ed attività previste dal cronoprogramma operativo, allegato alla 
presente convenzione per farne parte integrate e sostanziale. 
 
Compiti della Comunità Montana 
La Comunità Montana svolge un’attività generale di coordinamento della convenzione e nello 
specifico procede alle seguenti attività: 

- fornire supporto ai Comuni per la verifica delle problematiche del territorio, individuando le 
attività di previsione e gli interventi di prevenzione dai rischi da attuarsi nel contesto più 
generale di tutto il territorio dei Comuni aderenti; 

- Predisposizione di scheda per la raccolta dei dati; 

- Predisposizione delle procedure di affidamento dei servizi necessari per l’aggiornamento e 
l’informatizzazione dei piani comunali di protezione civile; 

- Coordinamento del Gruppo di Lavoro e delle attività necessarie per lo svolgimento delle 
attività oggetto della convenzione con riferimento all’art.1; 

- Supporto ai Comuni nelle procedure di approvazione, vidimazione ed informatizzazione dei 
piani nel portale regionale; 

- Rendicontazione a Regione Lombardia del contributo concesso; 

- Gestione amministrativa ed economica della convenzione; 
 

Compiti dei Comuni 

- Trasmettere la documentazione disponibile relativa ad i piani comunali di protezione civile 
vigenti corredati da: file aperti, file chiusi, eventuale documentazione cartacea (se non 
disponibili i file), deliberazioni del Consiglio Comunale, deliberazione della Giunta Comunale; 

- Trasmettere eventuali informazioni aggiuntive, non previste dai piani, ma necessarie per la 
redazione dell’aggiornamento e relative a: 
o Nuovi scenari emersi rispetto ad eventi-situazioni emergenziali; 
o Info/dati rispetto ad aggiornamento delle sedi comunali, servizi e spazi pubblici connessi 

alla redazione del piano (punti di raccolta, alloggi, servizi, disponibilità aree, ecc. ecc.); 

- Collaborare con la Comunità Montana ed i professionisti incaricati, nel fornire la 
documentazione richiesta, nell’assunzione dei provvedimenti amministrativi di competenza; 

- Segnalare eventuali necessità di aggiornamenti di qualsivoglia strato informativo nel corso 
del servizio di aggiornamento; 

- Rispetto dei termini previsti dal Cronoprogramma Operativo, e suoi eventuali aggiornamenti, 
al fine di consentire il rispetto del termine finale previsto a tutto il 15.09.2023 dal bando 
regionale; 

- Approvare il piano comunale di protezione civile aggiornato, mediante assunzione di 
apposita deliberazione del Consiglio Comunale; 

- Procedere alla vidimazione del piano comunale aggiornato all’interno della piattaforma 
regionale PPC-online; 

 
Art. 12 – Piani comunali vigenti 

 
In caso di emergenza, durante il periodo di aggiornamento dei piani, restano vigenti i piani 
comunali di protezione civile o piani di emergenza, che i Sindaci dovranno attuare nel rispetto 
del D.Lgs. n. 1/2018 e ss.mm.ii.. 
 
La Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è sollevata da qualsivoglia 



responsabilità in materia rispetto ai piani vigenti e alle emergenze che si dovessero verificare 
nel periodo di aggiornamento dei piani comunali di protezione civile in conseguenza 
dell’attuazione della presente convenzione. 
 

Art. 12 - Recesso, scioglimento del vincolo convenzionale 

 
I firmatari della presente convenzione potranno recedere, anche prima della scadenza con 
preavviso di almeno sei (6) mesi, dalla stessa indicando le motivazioni di interesse pubblico 
sottese alla decisione. 
L’Ente che recede rimane comunque obbligato per gli impegni assunti. 

 
Art. 13 - Controversie relative alla convenzione 

 
Per la risoluzione di eventuali questioni insorte nell’interpretazione e applicazione della 
presente convenzione si pronuncerà la Conferenza di Indirizzo dei Sindaci alla quale è conferito 
il potere di redimere in via extragiudiziale tali controversie. 

 
Art. 14 - Contenzioso relativo la gestione delle funzioni associate 

 
Fermo restando il rispetto delle norme inderogabili in materia di responsabilità civile e di 
legittimazione processuale, la gestione del contenzioso competerà alla Comunità Montana. 
I Comuni firmati della presente convenzione condivideranno tra loro eventuali spese che 
dovessero essere sostenute per oneri relative ad eventuali contenziosi. 

 
Art. 15 - Disposizioni finali di rinvio 

 
Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si rimanda alle specifiche normative statali 
e regionali vigenti nella materia oggetto di delega, nonché alle disposizioni del Codice civile. 

 
Art. 18 - Allegati 

 
Sono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale i seguenti documenti: 
- Bando per contributo ai piccoli comuni lombardi per l’inserimento dei piani di protezione civile 

aggiornati mediante il sistema informativo regionale «Piani di protezione civile online – PPC 
online» (artt. 7 e 17, l.r. 27/2021) - D.d.s. 6 luglio 2022  n. 9862; 
- Tabella di “Riparto Economico” 
- Cronoprogramma attività (data-ente) 

 
 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
Comunità Montana  
Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera 
Il Presidente pro tempore 
 
Comune di __________ 
Il Sindaco 
 
Comune di __________ 
Il Sindaco 
 
Comune di __________ 
Il Sindaco 
 
…. …. …. …. ….  
 
 



 
 



CONVENZIONE GESTIONE ASSOCIATA AGGIORNAMENTO PIANIFICAZIONE PROTEZIONE CIVILE 

TABELLA 1 - Quadro riepilogativo delle spese stimate

Unità di misura

ore su base 

annua Unità di misura costo a pratica totale

1) costo del personale 

1a) istruttore amministrativo - C1 n. ore 200 €/ora                   20,00  €                      -   

1b) funzionario tecnico - D3 n. ore 150 €/ora                   33,21  €                      -   

2) pubblicazioni, spese di gara, RUP, Imprevisti, ecc. ecc.  €          4.875,00 

3) servizio redazione piani di emergenza, aggiornamento, adeguamento - 1° anno e 

relativa CNPAIA 4% ed iVA 22%  €      160.125,00 

totale costi fissi - (A)  €      165.000,00 

A COSTO TOTALE PRESUNTO PER IL SERVIZIO convenzionato  €      165.000,00 

TABELLA 2 - Riepilogo della ripartizione dei costi

descrizione 

I Ripartizione in funzione della SUPERTIFICE TERRITORIALE

A=importo costi 

fissi
indice %

KMQ di Superficie 

territoriale

quota costo 

fisso (I.a) 

[€/kmq.]

A x  (%)  / KMQ SUPERFICIE TERRITORIALE =  €         165.000,00 30% 372 133,02

II Ripartizione in funzione della DENSITA' TERRITORIALE

A=importo costi 

fissi
indice % DENSITA TOTALE

quota costo 

fisso (II.a) 

[€/kmq.]

A x  (%)  / KMQ SUPERFICIE TERRITORIALE =  €         165.000,00 20% 2.103 15,70

III Ripartizione in funzione del NUMERO DEGLI ABITANTI 

n. totale abitanti 

al 31/12/2018

quota costo 

fisso (III.a) 

[€/abitante]

A  x (%)  /  N. ABITANTI =  €         165.000,00 10% 33.157 0,50

IV Ripartizione in funzione dei COMUNI ADERENTI

n. comuni 

aderenti

quota costo 

fisso (IV.a) 

[€/comune]

A x (%) / N. COMUNI  =  €         165.000,00 40% 25 2640,00

TABELLA 3 - Quadro riepilogativo dei costi

kmq di 

SUPERFICIE 

TERRITORIALE 

(ST)

N. ABITANTI 

PER CIASCUN 

COMUNE (AC)

densità = 

ABITANTI/S.T.
I = ST x I.a 

II = DENSITA' x 

II.a 
III = AC x III.a IV = IV.a 

TOTALE per 

ciascun Comune quota finanziata 

da RL

quota di 

confinanziamento 

comunale

1 21,35 1260 59,02 € 2.840,01 € 926,30 € 627,02 € 2.640,00 € 7.033,33 3000,00 € 4.033,33

2 22,03 3418 155,15 € 2.930,47 € 2.435,20 € 1.700,91 € 2.640,00 € 9.706,58 0,00 € 9.706,58

3 19,71 837 42,47 € 2.621,86 € 666,52 € 416,52 € 2.640,00 € 6.344,90 3000,00 € 3.344,90

4 2,72 528 194,12 € 361,82 € 3.046,79 € 262,75 € 2.640,00 € 6.311,36 3000,00 € 3.311,36

5 8,81 269 30,53 € 1.171,92 € 479,24 € 133,86 € 2.640,00 € 4.425,02 3000,00 € 1.425,02

6 35,30 8020 227,20 € 4.695,66 € 3.565,97 € 3.991,01 € 2.640,00 € 14.892,64 0,00 € 14.892,64

7 11,77 1142 97,03 € 1.565,66 € 1.522,89 € 568,30 € 2.640,00 € 6.296,85 3000,00 € 3.296,85

8 13,18 1653 125,42 € 1.753,22 € 1.968,50 € 822,59 € 2.640,00 € 7.184,31 3000,00 € 4.184,31

9 11,70 2582 220,68 € 1.556,35 € 3.463,76 € 1.284,89 € 2.640,00 € 8.945,00 0,00 € 8.945,00

10 11,66 323 27,70 € 1.551,03 € 434,79 € 160,74 € 2.640,00 € 4.786,56 0,00 € 4.786,56

11 18,05 759 42,05 € 2.401,04 € 660,00 € 377,70 € 2.640,00 € 6.078,74 3000,00 € 3.078,74

12 26,03 1909 73,34 € 3.462,55 € 1.151,09 € 949,98 € 2.640,00 € 8.203,62 3000,00 € 5.203,62

13 3,59 376 104,74 € 477,55 € 1.643,88 € 187,11 € 2.640,00 € 4.948,54 3000,00 € 1.948,54

14 13,43 467 34,77 € 1.786,48 € 545,78 € 232,39 € 2.640,00 € 5.204,66 3000,00 € 2.204,66

15 13,71 31 2,26 € 1.823,73 € 35,49 € 15,43 € 2.640,00 € 4.514,64 3000,00 € 1.514,64

16 9,20 326 35,43 € 1.223,80 € 556,17 € 162,23 € 2.640,00 € 4.582,20 3000,00 € 1.582,20

17 3,00 136 45,33 € 399,06 € 711,53 € 67,68 € 2.640,00 € 3.818,28 3000,00 € 818,28

18 21,78 1939 89,03 € 2.897,21 € 1.397,33 € 964,91 € 2.640,00 € 7.899,45 3000,00 € 4.899,45

19 13,68 861 62,94 € 1.819,74 € 987,86 € 428,46 € 2.640,00 € 5.876,06 3000,00 € 2.876,06

20 33,64 2174 64,63 € 4.474,85 € 1.014,33 € 1.081,85 € 2.640,00 € 9.211,03 0,00 € 9.211,03

21 Primaluna 22,43 2240 99,87 € 2.983,67 € 1.567,46 € 1.114,70 € 2.640,00 € 8.305,83 0,00 € 8.305,83

22 4,11 138 33,58 € 546,72 € 527,01 € 68,67 € 2.640,00 € 3.782,40 3000,00 € 782,40

23 3,75 539 143,73 € 498,83 € 2.255,98 € 268,22 € 2.640,00 € 5.663,03 3000,00 € 2.663,03

24 14,92 507 33,98 € 1.984,68 € 533,36 € 252,30 € 2.640,00 € 5.410,34 3000,00 € 2.410,34

25 12,57 723 57,52 € 1.672,08 € 902,78 € 359,79 € 2.640,00 € 5.574,65 3000,00 € 2.574,65
372,12 33157 2102,50 € 49.500,00 € 33.000,00 € 16.500,00 € 66.000,00 € 165.000,00 € 57.000,00 € 108.000,00

DETERMINAZIONE QUOTE RELATIVE AI COSTI FISSI

COMUNE

Barzio

Bellano

Casargo

Cassina Valsassina

Crandola Valsassina

Colico

Cortenova

Cremeno

Perledo

Premana

Dervio

Dorio

Esino Lario

Introbio

Margno

Moggio

RIPARTIZIONE in base ai criteri di cui alla Tabella 2

Sueglio

Taceno

Valvarrone

Varenna

Morterone

Pagnona

Parlasco

Pasturo


